阳乡振组办发〔2023〕4号

关于 2023 年第二批巩固拓展脱贫攻坚成果
和乡村振兴有效衔接项目实施计划的批复

各镇（区）、相关成员单位：

根据《省财政厅关于提前下达 2023 年中央财政衔接推

进乡村振兴补助资金预算的通知》(鄂财农发〔2022〕71号 )

及《湖北省财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法》(鄂财

农〔2021〕25 号)文件精神，结合下达我县 2023年度财政衔

接推进乡村振兴补助资金规模，在 2023 年巩固拓展脱贫攻

坚成果和乡村振兴项目库的基础上，编制了阳新县 2023 年

第一批巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴有效衔接项目实

施计划。请有关部门和镇区迅速按照阳新县 2023 年度衔接

资金做好项目实施工作，要严格按照《阳新县财政衔接推进

乡村振兴补助资金项目管理办法》(阳乡振发〔2022〕6 号)

和《阳新县衔接资金项目管理“一本通”（实施模板）》的

要求进行。

阳新县 2023 年第二批巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振

兴有效衔接项目实施计划项目 114 个，计划安排衔接资金

21897.05 万元。其中：产业发展项目 58 个，安排衔接资金

6165万元，基础设施项目 53个，安排衔接资金 14990万元。

其他类项目 3个，安排衔接资金 742.05万元。

经研究同意现批复给你们。请各镇区和相关部门认真组

织实施，项目实施计划批复后，原则上不允许随意变更项目，

确需变更的，严格履行变更手续。县级各行业主管部门切实

履行工作职责，认真做好项目指导、监管和跟踪服务，确保

衔接资金项目早日取得成效。

附件：阳新县 2023 年第二批巩固拓展脱贫攻坚成果和

乡村振兴有效衔接项目实施计划安排表

阳新县实施乡村振兴战略领导小组办公室

2023年 6月 15日

阳新县黄颡口镇2023年巩固拓展脱贫攻坚成果和乡村振兴有效衔接项目 （第二批）实施计划表

单位：万元

序号
乡镇/部

门
村 项目名称

项目子类
型

建设内容
实际投入

资金

资金来源

实施期限（年/月-
年/月）

预期绩效目标 联农带农富农利益联结机制 （简述） 责任单位 责任人 备注

中央衔接
资金

省级衔接
资金

市级衔接
资金

县级衔接
资金

其他资金

一、产业发展类

1 黄颡口镇 黄颡口村
设施大棚

建设

种植业基

地

新建4000余平方米的蔬菜大棚基地，改善农业基础设施条件，内含蔬菜瓜果技术

指导，无公害食品、绿色食品、有机食品等高品质的食品，多样品种植区域。
60 50 10 2023年

2023年建成4000余平方米蔬菜大棚，通过自建发包的发展模式，有效提

升村集体经济，力争3年内集体经济发展增收 18万元
就业务工、收益分红 柯于耀 13597721722

2 枫林镇 漆坊村
陈家湾港

内坝建设

小型农田

水利设施

建设

陈家湾港内坝建设：1、石头坝长250米，宽1.2，高2.5米。

2、开沟清淤、浆砌石坝，水泥灌顶。
16 6 10 解决水田旱地50亩灌溉问题；美化村庄环境；保护桥梁与河道 便于群众生产生活；保障农田灌溉

漆坊村委

员会
陈武军

3 枫林镇 南城村
农产品加

工

农产品仓

储保险冷

链基础设

施建设

新建冷冻库长8米、宽4.5米、高3米合计100立方、 通风库长8米、宽4.5米、高3

米合计100立方、包装房100平方，装修加工厂房两层长20米、宽9.5米总计380平

方、仓库长25米、宽12米总计300平方，各类加工、包装机械、排污、基建等基

础设施。

100 50 10 40 带动群众参与务工就业
带动15户15人务工，其中脱贫户8户

8人，预计户均增收4000元

南城村村

委会
柯尊雄

4 大王镇 金寨村

金寨村沟

渠建设项

目

小型农田

水利设施

建设

金寨村一、三组防洪灌溉水渠建设 20 10 10 45291 保证全村村民生活防洪灌溉
金寨村村

委会
曹衍银

5 大王镇 江垅村

江垅村香

椿四期种

植及香椿

加工车间

种植业基

地
建设香椿基地四期，扩种“鸡冠红”香椿100亩。 90 50 10 40 45291

建设香椿基地四期，扩种“鸡冠红”香椿100亩。在村委会院内建设香椿

加工车间，占地242平方米。
江垅村 刘合林

6 白沙镇 金龙村

投资合作

弘德农林

科技开发

股份有限

种养殖业

基地

投资合作弘德农林科技开发股份有限公司产业发展 ：1、新增桃树420棵、枇杷

1440棵、桑葚100棵、杨梅50棵、柿子120棵、杂柑300棵。

2、平整土地200亩。

80 50 10 20
2023年/7月-2023年9

月
增加集体收入 4.2万元

带动脱贫户13户及村民15户务工，年增

加集体收入4.2万元
金龙村 洪苑刚

7 白沙镇 荣山村

投资合作

阳新县白

沙镇荣山

村牧源山

种养殖
业基地

投资合作阳新县白沙镇荣山村牧源山庄 240亩水果基地建设项目 75 50 10 15
2023年/7月-2023

年9月
带动脱贫8户及普通村民20户务工，村集体年经济收益5万元

带动脱贫户及普通村民务工，村
集体年经济收益5万元

荣山村 刘彦林

8 白沙镇 巢门村

巢门村厂

房建设项

目

加工业
1500平方钢结构厂房（长42米，宽36米高5.5米）1500平方地面硬化（C30混凝

土，厚0.2米）排水沟160米，水、电、通风系统及附属设施。
135 50 10 75

2023年/7月-2023年9

月
增加集体收入7万元 带动农户务工30人，其中脱贫户5人 巢门村 赵才池

9 白沙镇 同斗村

植物染颜

料提取加

工设备

特色手工

基地建设
大容量不锈钢桶30个，抽风机，水电设备，大型燃气灶，大型渣汁分离机 30 20 10

2023年/7月-2023年9

月
带动村民务工就业收，村集体增收3万元 带动村民务工就业，村集体增收3万元 同斗村 柯志华

10 白沙镇 青山村
青山村
玉米基

地

种养殖
业基地

撂荒整地25亩、玉米种植25亩 3 3 0
2023年/7月-2023

年9月
增加集体收入1万元 带动普通村民4户务工 青山村 璩先旺

11 三溪镇 田西村 茶叶种植
种植业基

地
新发展茶叶种植100亩。 100 50 10 40 2023年 带动5户农户务工增收 带动群众务工就业，增加村集体收入 田西村 乐祖林

12 三溪镇 冠塘村
设施大棚

建设

蛋鸡养殖

大棚
新建占地1600平方、能养殖2万只蛋鸡的大棚 180 50 10 120 2023年 带动5户农户务工增收 带动群众务工就业，增加村集体收入 冠塘村 明廷槐

13 排市镇 下桥村
水肥一体

化

种植业基

地
白茶基地修建300亩水肥一体化设施 70 50 10 10 2023/6-2023/12

发展壮大乡村振兴产业，以土地租金、提供务工岗位等形式壮大村集体

经济发展带动村民30人，其中脱贫户5户以上，巩固脱贫成果，提高群众

收入。

土地流转、就业务工、收益分红 下桥村 袁修鸿

14 排市镇 硖石村
加工厂房

建设
加工业

修建茶叶厂房一栋，面积800平方米，购置制茶机械一套；修建配套挡土墙50米

长，沟渠200米长。
70 50 10 10 2023/6-2023/12

发展壮大乡村振兴产业，以土地租金、提供务工岗位等形式壮大村集体

经济发展带动村民30人，其中脱贫户5户以上，巩固脱贫成果，提高群众

收入。

土地流转、就业务工、收益分红 硖石村 汪承武

15 兴国镇 宝塔村

宝塔村湖

蒿深加工

项目

农产品仓

储保鲜冷

链基础设

施建设、

1. 建设1000平米深加工厂房，420平米仓库（设备除外）

2. 建设200平米、1000m³冷藏库

3. 建设400平米电商运营销售中心

4. 建设200平米湖蒿科普馆

1000 50 10 940 2023年
带动脱贫户103户，350人，监测户1户3人，带动30人常年务工，增加集体

收入3万元
群众参与入股，享受利益分红、带动部

分脱贫户务工、收购脱贫户农产品
宝塔村 肖唐明

16 韦源口镇 东湖村
果蔬采摘

园二期

种植业基

地
建设钢架采摘大棚 100亩 100 50 10 4 0 2023 20 带动当地就业务工 东湖村 姜维

17 龙港镇 高黄村 沟渠建设

小型农田

水利设施

建设

八组黑栏栅排灌沟渠建设石砌 300米*宽0.6米*高1.3米*2边 20 10 10 2023 解决200亩农田灌溉及防洪排涝问题 带动5人务工，人均增收2000元
农业农村

局
成志卫

18 龙港镇 车桥村 沟渠建设

小型农田

水利设施

建设

老屋沟畈至富河沟渠，块石浆砌排送水渠（250米*1.8米*0.6米）*两边 20 20 0 2023 解决400余亩农田排送水难题 带动5人务工，人均增收2000元
农业农村

局
郑加和

序号
乡镇/部

门
村 项目名称

项目子类
型

建设内容
实际投入

资金

资金来源

实施期限（年/月-
年/月）

预期绩效目标 联农带农富农利益联结机制 （简述） 责任单位 责任人 备注

中央衔接
资金

省级衔接
资金

市级衔接
资金

县级衔接
资金

其他资金

19 龙港镇 石下村 沟渠建设

小型农田

水利设施

建设

4、5、6、7组新建沟渠，预制板建设：长300米*高0.5米*2边，沟底硬化长300米

*宽0.4米*厚0.1米
12 12 0 2023 解决150余亩农田灌溉 带动5人务工，人均增收2000元

农业农村

局
张绪钧

20 龙港镇 官庄村 沟渠建设

小型农田

水利设施

建设

官庄六组东边沟渠硬化，（长150米x高1米x宽0.5米）x两边 6 6 0 2023 解决六组200亩农田灌溉 带动4人务工，人均3000元
农业农村

局
肖灿唐

21 龙港镇 汪家垅村 安全饮水

小型农田

水利设施

建设

汪家垅村门口畈钻抗旱应急深水井一处 （钻井直径0.2米，深300米） 7 7 0 2023 解决汪家垅村400亩农田灌溉问题 带动2人务工，人均增收1000元
水利和湖

泊管理局
汪祖叶

22 龙港镇 茶寮村 塘堰建设

小型农田

水利设施

建设

二组柯家堡引水渠硬化长 60米*宽0.6米*高2米*两边 5 5 0 2023 解决1、2、3三个组264亩农田灌溉 带动5人务工，人均增收1900元。
农业农村

局
张远裕

23 龙港镇 钟山村
钟山村

种植茶叶

种植业基

地
新建茶园500亩 200 50 10 140 2023 村集体增收4.8万元

村集体增收4.8万，带动20人务工，人均

增收3000元

县委组织

部
肖汉寿

24 龙港镇 飞跃
新建农贸

市场

市场建设

和农村物

流

新建农贸市场附属设施，农贸市场进出口的路面、排水沟、彩钢棚以及菜场内货

架
60 50 10 0 2023 村集体增收6万元

村集体增收6万元左右，带动10人务工，

人均增收一万左右

县委组织

部
刘会志

25 龙港镇 渡口村
渡口村

种植业

种植业基

地
茶叶基地新建加工车间，钢结构面积1000平方米以及相关配套设施 100 50 10 40 2023 村集体增收3.6万元

村集体增收3.6万左右，带动8人务工，

人均增收3000元

县委组织

部
骆名水

26 龙港镇 南山村
南山村

种植业

种植业基

地

 种植水稻300亩、

  棉花200亩、
油菜800亩

80 50 10 20 2023 村集体增收3.6万元
村集体增收3.6万左右，带动15人务工，

人均增收1000元

县委组织

部
李尚盈

27 洋港镇 洞下村 旅游业

休闲农业

先和乡村

旅游

开展旅游信息咨询、旅游商品展销、餐饮、住宿等有偿业务 70 50 10 10
2023年6月-2023年11

月
改善乡村旅游基础设施条件 ，提升旅游接待能力及服务质量 带动脱贫户务工增收

洞下村委

会
陈敬能

28 洋港镇 下畈村 水果种植
种植业基

地

水果种植60亩（枇杷10亩、梨子30亩、奈李20亩），围栏1000米，灌溉设备（水

泵、水管1000米）
80 50 10 20

2023年6月-2023年11

月
提升村集体经济收入 带动脱贫户务工增收

下畈村委

会
柯亨安

29 富池镇 孟铺村

富池镇孟

铺村新建

四季果园

种植项目

种植业基

地
新建水果种植基地 200亩 120 50 10 60 2023 带动当地20名劳动力就业，其中5户脱贫户

带动务工

收益分红
孟铺村 孟祥发

30 王英镇 王文村
王文村蓄

水池建设
农村供水

保障设施

建设

王文村蓄水池高3.13米，长4米，宽4米       1、日丰牌PE管1700米，其中日丰

PE管75型号管900米，50型号800米；其中经过山体段600米，埋深30厘米，经过

田地段管道400米，埋深60厘米，经过村庄段开挖、埋深管道500米

2、拦水坝2立方米

9 9 2023年 改善饮水条件，保障群众饮水安全 王文村 王志朋

31 王英镇 大湖村

大湖村骆

家山下门

组和中门

组水塔建

农村供水

保障设施

建设

骆家山下门组和中门组各新建一个水塔 ，规格均为长3米，宽3米，高4米，两个

储水池规格均为长2.5米，宽2.5米，高2.8米，PVC直径50管1000米，2KW功率水

泵1台

16 11 5 2023年 改善饮水条件，保障群众饮水安全 大湖村 王能强

32 王英镇 新屋村

新屋村生

态茶园二

期浇灌设

施

农村供水

保障设施

建设

生态茶园二期浇灌设施，管道铺设3000米，水箱2个 15 10 5 2023年 完善茶园配套设施，改善茶园灌溉条件 新屋村 石则学

33 王英镇 泉丰村

泉丰村旅

游接待中

心建设

产业园

（区）

新建500平方米旅游接待中心 60 50 10 2023年 带动村集体年增收10万 带动10户脱贫户增收 泉丰村 汪训河

34 陶港镇 朱应村

朱应村新

建养牛养

殖场

禽畜养殖

业发展
牛仔60头，牛棚扩建200平方，维修加高牛棚300平方，建设储存池20个平方。 70 50 10 10

2023年6月-2023年12

月

带动周边贫困监测户、一般农户4人，就近就业；集体增收3万元，大力

发展脱贫产业
带动周边贫困监测户、一般农户4人

朱应村村

民委员会
朱必强

35 陶港镇 王桥村

王桥村水

产养殖基

地建设项

目

水产养殖

业发展

1、基地基础机械平整20000立方米；2、进排水沟渠100米；3、建设蓄水池4000

立方米；4、鲈鱼基地铝制桶装鱼池30个；5、仓库200平方米；6、配套设施（鱼

池进出水管、电力）；7、新建净化池1口；8、大棚建设2800平方米。

70 50 10 10
2023年6月-2023年12

月

带动周边贫困监测户、一般农户4人，就近就业；集体增收3万元，大力

发展脱贫产业
带动周边贫困监测户、一般农户4人

王桥村村

民委员会
赵英学

36 陶港镇 碧庄村
绿湖生态

园

种植业基

地
新增柑橘20亩 20 5 15

2023年6月-2023年12

月
带动产业发展，壮大集体经济 带动一般农户6人

碧庄村村

民委员会
侯安坚

37 浮屠镇 十八折村 沟渠建设

小型农田

水利设施

建设

石贵垅沟渠改造长700米、宽1米、高0.6米，（底硬化1400米、两边铺水泥板）

。
9 6 3 2023 村容村貌提升、农田灌溉保障 是

农业农村

局
石义松

38 浮屠镇 王志村 塘堰建设

小型农田

水利设施

建设

1.太屋门口塘清淤.500平方米.厚平均0.7米。2.塘堤块石加固长150米.高1米、

平均宽0.8米。3.红砖做排污水沟长85米.宽0.8米、高1.2米。
20 10 10 2023 方便农田灌溉和村容村貌提升 是

农业农村

局
王志勇

39 浮屠镇 下秦村 沟渠建设

小型农田

水利设施

建设

下秦村公路至太屋六组沟渠建设进行块石浆砌长 350米，宽0.5米，高0.6米 10 10 0 2023 方便农田灌溉和村容村貌提升 是
农业农村

局
潘龙宇

序号
乡镇/部

门
村 项目名称

项目子类
型

建设内容
实际投入

资金

资金来源

实施期限（年/月-
年/月）

预期绩效目标 联农带农富农利益联结机制 （简述） 责任单位 责任人 备注

中央衔接
资金

省级衔接
资金

市级衔接
资金

县级衔接
资金

其他资金

40 浮屠镇
公桥

村
沟渠建设

小型农田

水利设施

建设

河道清淤长280米、9米；新建街道便民洗涮台4处； 12.8 10 2.8 2023 方便村民洗涮，提升村容村貌 是
农业农村

局
陈守义

41 浮屠镇 下汪村 沟渠建设

小型农田

水利设施

建设

沟渠建设960米、其中420米砌砖粉刷，540米铺板高0.8-1.2米 28.5 20 8.5 2023 解决200亩农田灌溉提升村庄居住环境 是
农业农村

局
俞礼猛

42 浮屠镇 荻田村 蔬菜大棚
种植业基

地

新建钢架大棚13个，每个宽10米，高3.8米，长70米，棚间距1.5米，项目区内留

宽4米的生产路
60 50 10 0 2023 增加村集体经济收益，带动脱贫户就业 是

农业农村

局
邢廷山

43 浮屠镇 龙井郭村 蔬菜大棚
种植业基

地
建设钢架大棚1个，面积6亩 60 50 10 0 2023 增加村集体经济收益，带动脱贫户就业 是

农业农村

局
郭衍稳

44 浮屠镇 森铺村 蔬菜大棚
种植业基

地
建设钢架大棚1个，长80米，宽26米 60 50 10 0 2023 增加村集体经济收益，带动脱贫户就业 是

农业农村

局
刘会礼

45 浮屠镇 王志村 蔬菜大棚
种植业基

地
新建钢架蔬菜连体大棚 1个长80米，宽48米 65 50 10 5 2023 增加村集体经济收益，带动脱贫户就业 是

农业农村

局
王洋

46 木港镇 陈祠村 港提建设

小型农田

水利设施

建设

东春港陈祠段：两边砌石头墙护坡长54米，宽1米，其中20米高5米，34米高3米. 8 8
2023/6/1-

2023/11/31
保证群众农田灌溉 就业务工 陈祠村 王能学

47 木港镇 贺洞村 沟渠建设

小型农田

水利设施

建设

1、村委会门口沟渠砌石：长70米、高1米、宽0.6米，两面合计84立方米;底面40

立方米，总计124立方米。

2、贺洞组大塘护坡砌石：长250米、高3.5米、厚0.7米，合计613立方米。
20 20

2023/6/1-

2023/11/31

方便排涝抗旱，保障畈中200稻谷田灌溉；
就业务工 贺洞村 孙钦星

48 木港镇 仓下村 港提建设

小型农田

水利设施

建设

太冲组港堤建设全长300米，港坝水泥砌石高3米、宽1米、共计900立方米 40 20 20
2023/6/1-

2023/11/31
保障太冲组人民群众灌溉安全 就业务工 仓下村 陈锡方

49 木港镇 木港村 沟渠建设

小型农田

水利设施

建设

新建排洪沟100米（预埋水泥管内空直径0.6米）、沟渠两边护砌100米。 14 8 6
2023/6/1-

2023/11/31

方便建坪、边港组105户469余人（其中建档立卡脱贫户25户72人）农田

灌溉。
就业务工 木港村 柯善长

50 木港镇 子山村 蔬菜大棚
种植业基

地

子山村子山组建设连体温室大棚 600平方（包括灭荒、土地开槽平整，购苗、施

肥、培育、人工等）
10 10

2023/6/1-

2023/11/31
带动子山村脱贫户10户就业 就业务工 子山村 王能河

51 木港镇 贺洞村
白茶园扩

建

种植业基

地
贺洞白茶园扩建300亩，包括土地平整、栽苗。 30 30

2023/6/1-

2023/11/31
带动贺洞村20户脱贫户务工 就业务工 贺洞村 孙钦星

52 木港镇 贺洞村

白茶园二

期喷灌设

施

种植业基

地
新建贺洞白茶园二期喷灌设施 300亩 30 20

2023/6/1-

2023/11/31
带动贺洞村20户脱贫户务工 就业务工 贺洞村 孙钦星

53 木港镇 贺洞村
黑芝麻基

地

种植业基

地
新建黑芝麻基地50亩，包括土地平整、修引水沟和栽苗。 10 10

2023/6/1-

2023/11/31
带动贺洞村8户脱贫户务工 就业务工 贺洞村 孙钦星

54 木港镇 丰台村
良上段港

堤建设

小型农田

水利设施

建设

丰台村良上段港坝清理回填护坡长 25米高3米厚0.9米浆碎石. 3 3
2023/6/1-

2023/11/31
方便200户群众安全出行、生产生活。 就业务工 丰台村 柯亨友

55 木港镇 宋山村 沟渠建设

小型农田

水利设施

建设

新屋组凉亭农田区建设灌溉梯形沟渠 389米，上口宽1.2米，下口宽0.8米，沟底

垫层厚0.1米。上口两边各硬化0.4米宽。
16 16

2023/6/1-

2023/11/31
方便新屋组农户94户420人农田灌溉 就业务工 宋山村 柯昌斌

56 阳新县
产业链建

设
加工业 特色产业发展 1700 1000 2023

聚焦主导产业，推进补链、延链、强链，贯通产加销，融合农文旅，拓

展产业增值增效空间，打造一批安全可控制、产业链条全、绿色底色足

、联农带农紧的农业全产业链 ，为乡村全面振兴和农业农村现代化提供

支撑。

农业农村

局
成红燕

57 阳新县
产业链建

设
加工业 县级产业链建设及龙头企业奖补资金 3000 3000 2023 8大产业链建设，提高农产品附加值，增加农民收入

农业农村

局
毛创业

58 阳新县
村级产业

扶持

种植业基

地
村集体产业扶持 270 270 2023 带动村民就业的同时增加集体收入 财政局 黄朝龙

二、乡村建设行动类

59 黄颡口镇 周堡村 沟渠建设

小型农田

水利设施

建设

明家港沟渠砌石加固，长480米，宽0.7米，高2米。 29.5 20 19.5 2023年
解决了周堡村二、三、四、五、六、七、八组村民320户，1250人，其中

脱贫户90户，362人生活便利，沟渠灌溉。
带动生产 柯有彪 17386236999

序号
乡镇/部

门
村 项目名称

项目子类
型

建设内容
实际投入

资金

资金来源

实施期限（年/月-
年/月）

预期绩效目标 联农带农富农利益联结机制 （简述） 责任单位 责任人 备注

中央衔接
资金

省级衔接
资金

市级衔接
资金

县级衔接
资金

其他资金

60 黄颡口镇 军山村 塘堰建设

小型农田

水利设施

建设

五里塘长240米浆砌，高2.5米，厚0.15米  240米护栏；面积2000平方米清淤。 15 4 11 2023年
建成之后方便118户444人农作物有效抗旱排涝，同时有助于吕广湾广场

道路通畅，便于产业发展，村民活动。
带动生产 刘合志 15172007327

61 枫林镇 湖田村 窄路加宽
农村道路

建设
仓下至太平冲900米公路窄路拓宽1.5米，厚度0.2米，路基拓宽1米，涵洞5个 40.5 20 20.5

解决太平冲79户309人出行难问题，对接地心大峡谷旅游，打造湖田村产

业观光带

解决太平冲79户309人出行难问题，对接

地心大峡谷旅游，打造湖田村产业观光

带

湖田村委

会
柯政贤

62 枫林镇 五合村 公路硬化
农村道路

建设

王要组、铸钱源组、保畈组上屋、木林冲组、陈家组5个组内自然湾公路硬化

1000米，宽3.5米，厚度20公分，约100米长路面需砌石头坝、涵洞、护坡
50 20 30 方便群众出行1500人

方便王要组、铸钱源组、保畈组上屋、

木林冲组、陈家组5个组共计1500人出行

五合村委

员会
陈世伙

63 枫林镇 樟桥村
芦塘至兰

界产业路

农村道路

建设
新建长度2公里，路面4.5米，路基6米，路面硬面20厘米 140 20 120 保障群众生产生活出行安全

带动芦塘兰界组产业发展 400亩，为油茶

产业发展提供基础交通保障、方便湾组

之间通行

樟桥村委

员会
邹圣柏

64 枫林镇 大畈村 护坡石坝
农村道路

建设

兴枫线公路大畈至汤泉段护坡石坝 ，长1000米，宽0.7米，高1.2米，浆砌石坝，

水泥盖顶，勾缝
30 10 20 改善和方便刘冲村、南城村、大畈村的安全出行 保障群众安全出行，带动8人务工

大畈村委

员会
柯瑞尊

65 枫林镇 汪源村 道路建设
农村道路

建设
硬化路面长300米、4.5米宽、0.2米厚，路基整修回填夯实 20 15 5 保障群众生产生活出行安全 保障群众生产生活出行安全

汪员村委

员会
何秀兵

66 枫林镇 杨柳村

陈家组人

居环境整

治

农村道路

建设
陈家组硬化户户通公路 300米，排水沟200米长、0.5米宽，0.35米高 13 5 8 改善陈家组25户107人生产生活条件 改善陈家组25户107人生产生活条件

杨柳村委

员会
何祥河

67
经济开发

区
泉池村 塘堰建设

村基础设

施
土方、石头、砂浆沟渠改造 9.8 5 4.8 2023.3-2023.12 防汛抗旱

带动2名脱贫户劳动力务工，帮助实现增

收
泉池村 邱兰

68 白沙镇
吕广村、

赤马村

吕广村赤

马蔬菜基

地至吕广

汪天农村

农村公路
公路改造硬化长1.9公里，宽3.5米，厚度0.2米，根据沿线自然水系和农田排灌

需要，铺设水泥管。
80 40 40

2023年/7月-2023年9

月
带动脱贫户和普通农户5户就业增收 方便村民出行，促进产业发展

吕广村、

赤马村

吕相财，罗玉

林

69 白沙镇 高椅村
马林组巷

道硬化

农村基础

设施建设
巷道硬化长358米*宽3.5米*厚0.15米=188立方米*650元=122000元 12.2 8 4.2

2023年/7月-2023年9

月
带动村民务工10人，其中脱贫户2人。方便村民耕种生产生活

带动村民务工10人，其中脱贫户2人。方

便村民耕种生产生活
高椅村 马哲昌

70 白沙镇 高椅村
向天组灌

溉塘建设

小型农田

水利设施

建设

灌溉塘新建扩建清淤 720立方，塘坎石头浆砌43.75立方、塘坎迎水坡
硬化69立方、护栏120米

14 8 4
2023年/7月-2023年9

月
带动村民务工，方便村民生产生活灌溉

带动村民务工20人其中脱贫户5人。改善

向天组人居环境，灌溉100亩水田
高椅村 马哲昌

71 白沙镇 吴东城村

吴东城村

通组公路

改造工程

农村基础

设施
新屋组至白陶公路及下畈桥至堰头门口水泥硬化长 1公里，宽3.5米，厚0.2米 45 10 30

2023年/7月-2023年9

月
方便交通便利，带动村民务工收入 方便交通便利，带动村民务工收入 吴东城村 陈世权

72 白沙镇 汪武颈村

汪武颈村

舒组通路

硬化工程

农村基础

设施建设

通组道路硬化长1000m*3.5m*0.2m,计700m³，单价550元/m³，小计

385000元；路基整平、填石子长1000m,50元/m,计50000元。合计

435000元。

43.5 20 23.5
2023年/7月-2023年9

月
方便交通便利，带动村民务工收入 方便交通便利，带动村民务工收入 汪武颈村 刘修学

73 白沙镇 舒畈村

舒畈村柯

堍入户道

路建设

农村基础

设施建设
入户道路全长500米宽3.5米厚0.2米 22 20 2

2023年/7月-2023年9

月
方便交通便利，带动村民务工收入 方便交通便利，带动村民务工收入 舒畈村 向前勇

74 三溪镇 龙泉村
村组道路

建设

农村道路

建设（通

村路、通

户路、小

龙泉村委会至太屋晚组790米公路由3.5米拓宽至4.5米，修建护坡 40 20 20 2023年 改善龙泉村600余人出行条件 改善群众生产生活条件 龙泉村 杨文斌

75 三溪镇 上余村
共同缔造

建设

村容村貌

提升

上余组预制水泥栏杆930米，混凝栏板160米，瓦片花窗13立方，实心砖墙120立

方等
28.8 20 8.8 2023年 改善上余组400余人生活条件 改善群众生产生活条件 上余村 明朝晖

76 三溪镇 高桥村
共同缔造

建设

村容村貌

提升

泉塘垅组土方回填碾压 800立方，晒谷场硬化600平方，新建排水沟含盖板150米

。
23 20 3 2023年 改善泉塘垅组300余人生活条件 改善群众生产生活条件 高桥村 明道良

77 三溪镇 姜福村
村组道路

建设

农村道路

建设（通

村路、通

户路、小

三溪镇姜福村白杨垅湾新建道路 300米长3.5宽20cm厚，新建水沟长350米，宽0.6

米，高0.35米
29.85 6 23.85 2023年 改善白杨垅200余人生活条件 改善群众生产生活条件 姜福村 明廷文

78 排市镇 万家村
村组道路

建设

农村道路

建设
修建六组中港至富河长堤 ，长500米，宽3.5米，厚0.2米 20 8 12 2023/6-2023/12

改善基础设施，排除交通安全隐患，方便群众生活出行，农产品销售运

输。
改善基础设施，便于群众生产生活 万家村 李儒兵

79 排市镇 官科村 沟渠建设 其他
修建下同组沟渠一条，长300米，宽0.5米，高0.8米，两边砖砌，底部水泥抹灰

。
10 4 6 2023/6-2023/12

改善基础设施，解决安全饮水困难，便于群众生产生活，有利于防汛抗

旱、农田灌溉。
改善基础设施，便于群众生产生活 官科村 汪宣枝

80 排市镇 西元村 沟渠建设 其他 修建三组沟渠，长110米，宽0.8米，高2米，块石修砌。 5 5 0 2023/3-2023/10
改善基础设施，便于群众生产生活，解决防汛、抗旱，农田排涝、灌溉

问题。
改善基础设施，便于群众生产生活 西元村 明平江

序号
乡镇/部

门
村 项目名称

项目子类
型

建设内容
实际投入

资金

资金来源

实施期限（年/月-
年/月）

预期绩效目标 联农带农富农利益联结机制 （简述） 责任单位 责任人 备注

中央衔接
资金

省级衔接
资金

市级衔接
资金

县级衔接
资金

其他资金

81 排市镇 排市村 护坡工程 其他
修建龙高道路护坡工程，块石浆砌，长70米，高5米，底部宽2米，顶部宽1米，

共560立方米。
25 10 15 2023/3-2023/10 改善基础设施，方便群众生活出行，农产品销售运输。 改善基础设施，便于群众生产生活 排市村 钟道春

82 排市镇 官科村 护坡工程 其他
修建公赛组汪祖柳家至汪训坤家门口公路护坡工程 ，块石修砌挡土墙，长

180米，高2.5米，宽0.8米。
20 20 0 2023/3-2023/10

改善基础设施，排除交通安全隐患，方便群众生活出行，农产品销售运

输。
改善基础设施，便于群众生产生活 官科村 汪宣枝

83 龙港镇 大力村 产业路

产业路、

旅游路、

资源路建

设

四组新开挖机耕产业路长 2000米*宽4米，土方开挖约5000方，路面回填土方量约

4000立方
8 8 2023 方便四组520亩农田收割 带动6人务工，增收1600元

交通运输

局
舒克振

84 龙港镇 岩泉村 道路硬化

农村道路

建设（通

村路、通

户路、小

岩泉四组学校旁道路硬化长 100米x宽3米x厚0.2米 3 3 2023 解决4组部分村民出行 带动2人务工，人均增收1000元 交通局 陈世海

85 洋港镇 洋港村
村组道路

建设

农村道路

建设
鼎丰家庭农场修一条长0.6公里，宽3.5米，厚0.2米的水泥路。 30 8 22

2023年6月-2023年11

月
便利群众出行 带动脱贫户务工增收

洋港村委

会
柯剑辉

86 富池镇 港下村
抗旱管道

铺设

农村供水

保障设施

建设

50亩黄桃基地抗旱管道铺设 8 4 4 2023 带动当地5名脱贫劳动力就业
带动务工

港下村 柯昌盛

87 王英镇 王文村

王文村面

窝栗产业

路

产业路建

设
王文村面窝栗产业路，长2600米，宽4米，挖方5000立方 5 5 2023年 方便全村群众出行 王文村 王志朋

88 王英镇 横溪村

横溪村万

家组和石

港组山塘

维修

其他
防护墙长约80米，高2.5米，底宽1.4米，面宽0.6米 8 8 2023年 防范地质灾害，保障群众出行安全 横溪村 万建华

89 王英镇 附坝村

附坝村燕

窠组通组

公路

农村道路

建设（通

村路、通

燕窠组通组公路450米，在原路基上再扩宽1.5米，路面水泥硬化 10 5 5 2023年 改善了全村的宜居环境，进一步完善了全村的基础设施 附坝村 邹先猛

90 王英镇 倪家村

倪家村下

片组防洪

堤建设
其他

倪家村下片组防洪堤块石浆彻长 200米、高2.5米、宽0.8米 20 20 2023年 既拓宽了公路方便车辆和村民能行行 ，双能保证300余亩水田安全。
既拓宽了公路方便车辆和村民能行行 ，

双能保证300余亩水田安全。
倪家村 倪书能

91 陶港镇 青龙村 晒谷场 其他 800平方米，四周150米做排水沟和沟井。 15 10 5 23年2月-11月 解决村民晒谷
青龙村村

民委员会
贾坤伍

92 陶港镇 上徐村
一组村组

路

农村道路

建设（通

村路、通

户路、小

全长340米*宽3.5米*厚0.2米=238立方米；

混凝土硬化238立方米*650元/立方米=154700元；

石渣平整硬化340米*3.5米*0.3米=357立方米；357立方米*150元/立方米=42840

元，块石浆砌护坡长80米，宽0.8米，高1米

24 20 24 23年2月-23年11月 解决道路安全隐患，方便村民出行
上徐村村

民委员会
袁观风

93 陶港镇 朱应村

上方组至

朱应湾村

组路

农村道路

建设（通

村路、通

户路、小

1.公路扩宽长100米，扩宽2米至4.5米宽，厚0.2米  2.新建公路长25米，宽

5米，厚0.2米  3.块石挡堵墙200米，高0.8米宽0.6米4.填土石200立方米。
11 9 11 23年3月-23年11月 改善农作物运输、方便村民日常出行

朱应村村

民委员会
朱必强

94 浮屠镇 玉堍村 沟渠整治 其他 水沟砌石全长90米、高0.6米、宽1.5米；另一方插小板长90米、高0.5米 5 5 0 2023 改善人居环境，提升村容村貌， 是
农业农村

局
李儒华

95 浮屠镇 沿镇村
通组路建

设

农村道路

建设（通

村路、通

户路、小

1、路基回填长110米、宽4.5米；   2、硬化路面长110米、宽3.5米、厚0.2米 6 5 1 2023 方便村民出行 是
交通运输

局
黄咸云

96 浮屠镇 下屋村
村组道路

建设

农村道路

建设（通

村路、通

户路、小

新建独屋三组、十二组水泥公路500米，路基平整、碎石垫层，硬化路面宽3.5米

、厚0.2米，
20 8 12 2023 村容村貌提升，方便群众出行 是

交通运输

局
邱永忠

97 浮屠镇 西边良村
产业路建

设

产业路、

旅游路、

资源路建

设

新建长700米、宽4.5米、厚0.5米路基（路基铺石渣0.2米、安装6处排水管筒）

。
16 6 10 2023 方便农业生产 是

交通运输

局
石裕新

98 浮屠镇 张畈村
产业路建

设

产业路、

旅游路、

资源路建

设

新建沙石产业路长920米，宽4.5米，厚0.6米 23 10 13 2023 方便产业运输 是
交通运输

局
汪华雁

99 浮屠镇 芦湖村
产业路建

设

产业路、

旅游路、

资源路建

设

扩宽产业路路基宽2.5米，长600米，硬化产业路长600米，宽5米，厚为0.2米。 40 20 20 2023 方便产业物资运输，促进大棚蔬菜及稻虾等产业发展壮大 ， 是
县交通运

输局
卢忠日

100 浮屠镇 吴智村
村组道路

建设

农村道路

建设（通

村路、通

户路、小

道路硬化长310米，宽3.5米厚0.2米。 20 3 17 2023 促进村级交通运输发展，方便出行 是
交通运输

局
方学明

101 阳新县

19个镇

（区）125

个村

乡村振兴

共同缔造

村容村貌

提升
乡村振兴美好环境与幸福生活共同缔造 5000 4360 2023 改善乡村人居环境，完善村级基础设施。

共同缔造

办
王瑞江

序号
乡镇/部

门
村 项目名称

项目子类
型

建设内容
实际投入

资金

资金来源

实施期限（年/月-
年/月）

预期绩效目标 联农带农富农利益联结机制 （简述） 责任单位 责任人 备注

中央衔接
资金

省级衔接
资金

市级衔接
资金

县级衔接
资金

其他资金

102 阳新县 美丽乡村
村容村貌

提升
村庄环境整治、公共基础设施建设 1500 600 2023 改善乡村人居环境，完善村级基础设施。 财政局 黄朝龙

103 阳新县 沙村村
农村人居

环境整治

村容村貌

提升
农村人居环境整治 5000 3000 2023

减轻地质环境不断恶化的趋势 ，减少突发性地质灾害的发生 ，降低其对

周围的威胁程度，减少扬尘、大气污染，增加水土保持力度。

自然资源

局
朱细明

104 阳新县
水利补短

板

农村供水

保障设施

建设

县级水利补短板工程项目 1500 500 2023
中小河流的流域面积治理 ，17座小型水库、65座小型泵站、11座小型水

闸的水毁修复等工作，确保全县2023年安全度汛。
水利局 舒思圣

105 阳新县
美丽乡村
示范片

村容村貌

提升
村庄环境整治、公共基础设施建设 5000 5000 2023 改善乡村人居环境，完善村级基础设施。 否 财政局 黄朝龙

106 龙港镇 孔志村

阳新县龙

港镇新屋

港片区基

础设施提

其他

新屋港两岸硬石浆砌护坡 1900m；通组公路硬化950m及附属护栏950m，人行道路
950m；新建港上涵洞2座；新建蛋鸡鸡舍及附属用房 1000m²及硬化鸡舍室内外地

面1300m²及其他附属设施建设。
664 500 164 2023年

新屋港两岸硬石浆砌护坡 1900m；通组公路硬化950m及附属护栏950m，人
行道路950m；新建港上涵洞2座；新建蛋鸡鸡舍及附属用房 1000m²及硬化

鸡舍室内外地面1300m²及其他附属设施建设。
参与工程建设务工+蛋鸡产业带动增收

阳新县龙

港镇人民

政府

王义强

107 排市镇 硖石村

阳新县排

市镇硖石

白茶产业

园提档升

其他

新建1座涵洞长9米、宽7米；新建主路长1500米、宽6米；新建产业路长2100米、

宽3米；新建登山步道长2020米、宽0.8米；新建U型排水槽长640米、宽0.3米、

深0.5米；修缮沟渠350米，以及护栏、标线、指示牌等道路附属配套工程 。

651 500 151 2023年

新建1座涵洞长9米、宽7米；新建主路长1500米、宽6米；新建产业路长

2100米、宽3米；新建登山步道长2020米、宽0.8米；新建U型排水槽长

640米、宽0.3米、深0.5米；修缮沟渠350米，以及护栏、标线、指示牌

等道路附属配套工程。

参与工程建设务工+采茶务工带动增收

阳新县排

市镇人民

政府

袁慎柏

108 木港镇 塘畔村
安全饮水

设施建设

农村供水

保障设施

建设

在原横岭组和观塘组的水池处对接 90型号的pe水管3000米。 5 5
2023/6/1-

2023/11/31
保障全村农户450户2200人饮水安全 就业务工 塘畔村 柯愈领

109 木港镇 石溪村

石溪村马

羊寨产业

路

产业路、

旅游路、

资源路建

设

石下组新建水泥硬化路长 1500米宽，4.5米，厚0.2米 80 5 75
2023/6/1-

2023/11/31
方便石溪村蚕桑产业生产，增加村集体经济2万 就业务工 石溪村 陈智明

110 木港镇 石溪村 村庄整治

农村道路

建设（通

村路、通

户路、小

山下组硬化晒谷场约1100平方，厚0.15米 8 5 3
2023/6/1-

2023/11/31
方便全组109户、448人生产生活需求。 就业务工 石溪村 陈智明

111 木港镇 泉波村
村组道路

建设

农村道路

建设（通

村路、通

户路、小

泉波组、恒若组新建通组路水泥硬化，长1000米，宽3.5米，厚度0.2米。 20 20
2023/6/1-

2023/11/31

方便泉波、恒若组农户200户，600余人，其中脱贫户43户，173人生活出

行
就业务工 泉波村 陈世渭

三、易地搬迁后扶类

112 阳新县

易地扶贫

搬迁贴息

补助

其他 易地扶贫搬迁贷款利息 1497 150 67 2023 发改局 刘丽霞

113 阳新县

易迁贴息

贷款偿还

本金

易地扶贫

搬迁贷款

债券贴息

补助

易地扶贫搬迁项目贷款偿还本金 400 400 2023 易地扶贫搬迁项目贷款偿还本金 发改局

四、就业类

114 阳新县

脱贫劳动

力技能培

训

技能培训
促进引导脱贫劳动力掌握一技之长 ，实现转移就业和自主创业，增加脱贫劳动力

收入。
125.05 125.05 2023

促进引导脱贫劳动力掌握一技之长 ，实现转移就业和自主创业，增加脱

贫劳动力收入
是 人社局 刘建群

备注：1.根据《全国防返贫监测信息系统》，项目类别包含产业项目、就业帮扶、公益岗位、教育帮扶、健康帮扶、危房改造、金融帮扶、生活条件改善、综合保障性帮扶、村基础设施、项目管理费等；

      2.联农带农富农利益联结机制指通过方案协议等形式 ，明确土地流转、就业务工、带动生产、帮助产销对接、资产入股、收益分红等。